



Niðurjöfnun útsvara 1908-1910

Aðfnr. 1284 2/2, örk 5

Tekið af vef Borgarskjalasafnsins

www.borgarskjalasafn.is

Heimilt er að vitna í skjölin og skal þá geta uppruna þeirra.

Ljósmyndun þessara skjala var styrkt af Þjóðskjalasafni Íslands.

© Borgarskjalasafn Reykjavíkur

Til borgarstjórnar í Reykjavík.

Njm. 9. jan. 1910.

Í fundi nefndarinnar, er haldinn var 8. þ. m., voru allsýnd erindi frá nokkrum gjaldendum með beiðni um uppgjöf eða leikun útværa þeirra árið 1909, en þessum erindum hefir borgarstjórn skotið til nefndarinnar til umráðs.

1. Linas Jónsson, ^{lm.} frá Núpurtúð (nú hjá Þorsteini) beiðir þess, að útværi árið 1909 verði felld þess, þar sem hann hefir á sínu, verið hár veltur mánuði í vörðum. Nefndinni er kunnugt, að máður þessi hefir verið hár ^{í þessum} árið eða þessum sem nokk og hafa alla atvinnu sína hér, enda hefir hann með engu spíttríki sýnd, að hann hefir greitt útværi í ^{Höngulandi} þessum þessum, þar sem hann hefir hafa heimili, þess að vottar vottar-þessum hýðar á sínu um, að hann hefir ^{látið} skrifað ^{sig} í manntalabók þess í þessum Kallinn, svo sem allit er ^{lausu} að þessum geri, þess þess hefir alla atvinnu sína annar stadar. Nefndin er lofgætt þess eindregit á móti, að þessari beiðni verði sýnt.

2. Tóttur Stefánsson, Frásmidur, Frakkast. 14, ber sig upp undan útværi þess, 25 kr., en þessum var gert að greiða hér árið sem leit, með þess að hann vegna atvinnurekstrar síns hefir orðið að greiða útværi í Hafnarfirði, 10 kr. af 20, sem á hann hefir verið lagðar þess þess dagaárið 1908-9. Nefndinni finnst öll samþykki mæla með þess, að þess beiðni hans um leikun ^{útværingu} verði tekin til greina þessum, að þess verði leikad um 10 kr., úr 25 kr. í 15 kr., og greiddi hann þess allit, hér og í Hafnarfirði, sama gjöld þess nefndinni þess hefir þess í uppgjöf. ^{steinsm.}

3. Guðmundur Guðmundsson, Laugaveg. 115, beiðir máðar annars um uppgjöf á

sem var 16 kr.,

öllu útlvari sínu árið 1909, ^{mit þess að kona} hans hafi verið, líggi undir þungum sjúkdómi og ástæður hans sé því erfidar. Nefndin getur fallið á að rekstur áskots sé til að lækka gjaldit í þetta sinn og leggja til að útlvarið verði lækkað um 8 kr., en telur eigi rétt að fella það alveg niður.

4. Þunólfur Þorðsson, húsn. Vesturg. 50 B, biður um uppgjöf á 5 kr. að helmingi af útlvari sínu árið 1909, mit því að hann hafi hici enya atvinnu hafa ~~hafa~~ og verði að greiða útlvar annars tadas, en atvinnu hefir hann hafa í Víðey, þótt kona hans og börn sé hér. Nefndin telur sama beiðni hanc samgjarna og leggur til, að útlvar hans verði lækkað um 5 kr.

5. Jóhann Guðmundsson, skipuljóri Bazaradars. 45, ber sig upp undan því, að sér hafi verið gætt hér fullu útlvar, 30 kr., árið sem leit, þar sem hann hafi í ógáti verið talinn bejarmáttur í manntali haustit 1908, því að þvi hafi hann átt lögheimili í Seltjarnarneshreppi, enki greitt þar lögbotin gjöllu jardaáárið 1908-9, að sem útlvarsskili hans þadan sýnit. Þessi ^{skjöldu hann} hefir reynst rétt og virðisk, ^{nefndinni} samgjarnu að láta niður falla ~~þessu~~ ^{hluta} helming útlvarsins ~~á~~ því þann ~~helming~~ ^{hluta} árinu, sem þann hafi þegar greitt útlvar annars ááris, en ^{greitt} þann helminginn því þann hluta árinu, sem hann var hici bejarmáttur. Geldur hann þvi samtala árið 1909 25 kr. og mi þat eigi minna veras.

6. Jens Jónsson, brémmidur Vesturg. 40, biður um að útlvar sitt, 20 kr., verði lækkað niður í 5 kr., vegna ~~þess~~ þess að hann hafi eigi hafa atvinnu árið sem leit ^{venna} í 3 mánuði sökum vanheilna og þar að auk hafi bær hanc verið veik í 3 mánuði. Nefndinni finst samgjarnu

ad gjald hans verði lokað í þetta sinn,
svo ein höfum hann er úi komid, og þessu
til ad hann verði gefur upp 12 kr
af útláttum útvarid verði lokað
nitar i 8 kr.

Fylgiskjötin endursend.

A síðasta fundi nefndarinnar ^{var} ~~er~~
~~litrott um~~ þeim óskad af míni hluta fund-
armanna, ad settum þeim, sem gerdir
verda handa nefndinni eftir muntulinn,
verði radad nitar undanþekningstær
eftir föðunóðrum og ættaróðrum, svo
ad komisk verði hjá endurtekningum og
rúglingi nafna. Nitarjöfnumaskráin
vertur þá mid sömu gerð, ad þar er þetta
atviti snekta.

[Faint, illegible handwriting in the top left section of the page]

Til borgarskrávarans.

Njn. 28. febr. 1910.

Út af ^{erindi} ~~erindi~~ Ludvig Bruun's,
bakara, Kirkjustr. 8, ~~erindi~~ dags.
16. p.m., er þér hafit sent mfr-
jöfnunarskráningu til umragnar,
skal og leyfa mér að tjá yður, að
nefndin lítur svo á, að samgöngu
máli með þér, að útrvar ^{sjálfs} ~~hans~~ (30 kr.)
verdi
lekkad um helming, en útrvar
þínarinnar (50 kr.), sem var mífat
við atvinnu hennar, verði látið standa
á broytt.

Fylgja hjálid enclausent.

Handwritten text in Old Norse script, likely a letter or document. The text is written in a cursive hand and is mostly illegible due to fading and the angle of the page. Some words are difficult to decipher but appear to be in a medieval or early modern Scandinavian script.

Handwritten text in Old Norse script, possibly a signature or a date. The text is written in a cursive hand and is mostly illegible due to fading and the angle of the page.

Skrifstofu Borgarskjórs Reykjavíkur
4. Febr. 1910.

511

Þjéu met sendi jeg niturjöf-
mannafundinni erindi Þjórnar Læru-
sonar um at fá eptirgjöf á auka-
ritvari 1909, og vænli jeg at
mettara erindið aþlur ávarm
um sögn nefndarinnar, fyrir
nasta fund borgarsjórnarinnar.

Páll Þinnarson

Lil
Niturjöfmannafundarinnar.

[Faint, illegible handwriting, likely bleed-through from the reverse side of the page.]

[Faint, illegible handwriting, likely bleed-through from the reverse side of the page.]

Til bójarstjórans.

Njn. 11. febr. 1910.

Þér hafið, herra bójarstjóri, sent
viðunefnum nafnefndinni, með bréfi dags. 4.
p.m., erindi frá Birni Lárussoni ^{Kv. 21.} um
að sér væri gefið upp áttvar þát, er
honum var gætt að greiða í bójargjöld
1909, með því að ~~þeim~~ ^{sér hafi} samkr. mál-
fyllgjafi áttvarráði, veitt gætt 9 kr.
áttvar í Andakvíli þreppi (furdagarárið
1909-10). Þessi máttur fluttur bei-
fistum hédan í síðastl. vori og finst
nefundinni samþjálut, að þeim
vætti veitt uppþjóf á helmingi þess
áttvar (25 kr.), er í hann var lagð
um árið 1909.

Fylgiskjötin Andarsend.

[Faint, illegible handwriting, likely bleed-through from the reverse side of the page.]

Skrifstofu Borgarskjóla Reykjavíkur
18. febr. 1910.

551

Þjéummet leyfi þig að sýna
tilkynna stjórnunarmannafund-
inni að borgarskjólinn hefur á
fundum sínum gefið Þórní Þórní.
Lárusdóttir eplir helming anna-
rið varð þess, en honum var
gjöf árið 1909.

Þórní Þórní

Lit
Stjórnunarmannafundarinnar.

Skrifstofu Borgarskjórnar Reykjavíkur
21. jan. 1910.

465

Í fundi borgarskjórnarinnar í
gær, var erindi, Edward Milnes,
Skurfisgötu 6, um að fella burtu
arkitektúrvar sítt fyrir 1909, víðast
til umsagnar ritrjúfmannar-
nefndarinnar, og sendi þess nefnt
erindi ljóvnið og óska að fá
þat endursent fyrir næsta fund
borgarskjórnarinnar.

Jón Þinastur

Lið
Ritrjúfmannanefndarinnar

Handwritten text, likely bleed-through from the reverse side of the page. The text is mirrored and mostly illegible due to fading and the nature of the ink transfer.

Handwritten text at the bottom of the page, possibly a signature or a date. The text is faint and difficult to decipher.

Skrifstofu Borgarstjóra Reykjavíkur
2. des. 09.

263

/ Hjermet sendi jeg niturjöfnunar-
nefndinni til umdagnar erindi
Einars Jónssonar frá Krípellat,
þau sem hann fer þess á leit að
falla megi nitruvit svar þau, en
honum hefur verið gjörb að greita.

Venti jeg að fá svar nefndarinnar
þyris næsta fund borgarstjórnarinn-
ar. -

Þú Einarsson

Lil

Niturjöfnunarnefndarinnar

Til borgarskjóra.

Apr. 31, 1900. Þér hafit, herra borgarskjóra, sent
niðurlögjafmanninn. með bréfi, dags. 21. þ. m., erindi
frá S. Miklar um upprjóf á aukakvæði ^{lokri,} þess
á hann var lagð i sept. f. á. og þess fyrir sig, að
hann hefði ~~þess~~ enga áttími og féi að einu stykki
til að ferdast hér um land, til ~~at komna ástund,~~
~~einum myndi þess~~ ^{sem er sláttur um} þessri matar, hefir
hafa ^{atviki} ~~verit~~ hér á landi síðan i júlímánu. Síðast, og að
einu vikið brúkt hótan nokkurn tíma i hausti,
er hann var fyrirrestur; hann hefir eflaust
hafa ríflunum stykk til dvalar hér á landi og auk
þess að eigna gættu talvork á vaxtanavörðherra
um ~~til~~ i hausti, svo að repudimmi finst sigi
geta komið til mála, að þetta líka gjald,
sem á hann var lagð, verði lútið niður
falla.

Fylgiskjalid andvarant.

10
1811.11.10

1811.11.10
1010

Handwritten text in Icelandic script, appearing as bleed-through from the reverse side of the page. The text is dense and covers most of the page's width.

Handwritten signature or name at the bottom of the page.

Skrifstofu Borgarstjóra Reykjavíkur

20. des. 1909

360

Á síðasta bæjarstjórnarfundum vísaði bæjarstjórnin til
msagnar niðurjöfnunarnefndarinnar tveim erindum um niðurfærslu
aukaútsvara frá þeim Teiti Stefánssyni, Frakkastíg 14 og Guðmundi
Guðmundssyni, Laugaveg 115. Erindi þessu sendi ég niðurjöfn-
unarnefndinni hjer með og bið hana um að láta uppi umsögn sína
um þau fyrir næsta bæjarstjórnarfund.

Páll Einarsson

Til

Niðurjöfnunarnefndar Reykjavíkur.-

Skrifstofu Borgarskjóra Reykjavíkur
7. jan. 1910. -

403

Borgarsjórnin víðati á fundi
sínum í gær til umdagnar nitur-
jöfnunarnefndar, erindi Runólfs
Þórtarsónar dags. 4. þ. m. um eftir-
gjöf á 5 kr. af aukahlutsværi hans
1909. -

Paul Guðmundsson

Lil
Niturjöfnunarnefndar Reykjavíkur

[Faint, illegible handwriting in the top left corner of the page.]

1.
Hermed leyfi jeg mig at erklære
at fyldt, at berømt mig selv ved hende kendende
midvejssummen næstved Reykjavíkur begar,
søkal 16,000 Kr. gjæld, er hien hufur lagh á mig
sem gjældskyldan bejarmann, s. m. b. vidur
jofnumur skia Reykjavíkur fyrir árid 1909.

Askættur fyrir kammeri eru:

1. at lagheimili mitt er ekki hjer, eins og hald
var framman í síðustu manntals skýslu
frá þessu heimili, heldur á Langárfossi í
myrasteyslu, og gjeld jeg þar all oprentu gjöld
fyrir fardaga árid 1908 til 09.
2. at jeg dvel og hef dvalid hjer lengri og skunni
luna, sem einhleyfuar leigandi hja adrum, og
þess at hafa hjer fast adslur ida fasta alvinnu
vid ad slygast
og í þlagi ad þjárfjorn Reykjavíkur, skinnadi
nafn mitt sökaf þjárfjora bejarmann, og jeg
med þess at miða kostningur ykk hjer
verð at alika ad bejarsfelagid þarinn vidur
þerri gjalllegu silt gagnvark gjaldskali minn
Einnig vil jeg myndast ad mig og gæst hvert
jeg hef verid þerinn ad dvelja hjer samfleith
í ynduruti þegar gjaldid var lagh á, eigi meður
jofnumur ad gjalda fyrir fardaga árid 1908 til 09 en
eigi hien adinn ad gjalda fyrir árid 1909. er
Allum gæst hvert © Borgarskjalasafn Reykjavíkur

Er þetta þetta ad segja mitt mal um gæðar
af krafisk reður.

oh Kvæð i' henni Hans þóðs 23. maí

1909

Daniel Halldórsson

Til

midryfseunar nefndarinnar i' Kvæð

Faint, illegible handwriting at the top of the page.

Faint, illegible handwriting in the upper middle section.

Faint, illegible handwriting at the bottom of the page.

2.

Eg undirskrifatur hefi séð á
"Níturjafnumarkrá Reykjavíkur 1909" að á
mig hefur verið lagt 25 krónum útsvar.

Þegar þess er gætt að eg er alþjóðlega
efnalans matar og hefi því ákveðið
ámögum að sjá, þá varn eg að hin hák-
virkta níturjafnumarkrá verði mér
samnála um, að útsvar þetta er áhefulega
hátt, þarít samnan við ýmsa aðra gjald-
endur þegarins.

Leyfi eg mér að nefna til samnanlurðar
aðeins tvo menn, sem eg þekki mjög vel
og veit með vissu að eru margfalt
efnatri menn en eg, og allu því að seltu
lagi að þerra láluvert þerra útsvar en eg

Amat þessara manna er David Jóhannes
-son verplunarmatur frá Stutlakoti. Auk
þess sem hann á hér allstóra húsigr,
þá á hann einnig ágata jörd í sveit
og hefur þessu ávörðun árið um þessu.

Hinn er Þóður bændi Þórðarson í Lauzanesi. — Þat er állum kunnugt að hann hefur stórkjör og áráðsamt hvi og er ámagalans matur.

Krafa min vestur því sú að hin þáttvirka niðurfjárnámsnefnd gjöri áttáttvöð at lekka útsvar mitt niður í 16 krónum eða hálfta útsvör samberenda minnu úr 25 krónum uppí 35 krónum minnst; Svör uppí þessa minkröðun minna áska eg at þú sem allra fyrr; —

Þú
Þirtungafyllt

Reykjavík 23. Mars 1909

Gudm. Samundsson

Svefsgötu 49

Til

Niðurfjárnámsnefndar Reykjavíkur

uzar
kefur
Lith=
brod
ur
na
ma

1 barn á 1. ári

móttíð klammur sjölung

eign 1/2 hús (400 kr.)

Þar sem niður jöfnunar nefnd
 in hefir hækkað úr svar mitt um
 5^{kr} síðan síðast, þá get ég ekki lítið
 það án um kvörtunar, þeg hefir ~~þá~~ ^{þá} börn
 og heilsu lausa kona sem ekki gelur
 gengid um síth meir enn hálft árið
 að meðal tali, svo ég er eim fyrir vinnan,
 þig er að vísu kallaður þús eigandi
 enn sú eign er mest í skuld sem
 andvelt er að sýna ef krafist verður,
 Meis til saman burðar, og niðurjöfn-
 unarnefndinni til leið beiningar í pers-
 -ari um kvörtun, nefni þig þá: Kristján
 Kristjánsson jarnsmið dindasgötu og
 David Jóhannesson (stúðlakoti)
 Vestlunarmann, sá fyrnefndi er barn
 eða ómaga laus, enn vinn hefir 1.
 barn, þaðir njög vel stöndugir menn
 efna lega að allra áliti og þeim er gert
 25^{kr} hverjum, enn mér 20^{kr} nú
 krefst þig að yður hätt vísta niður jöfnu-
 -ar nefnd takid þessa úr svar þar til

greina og getið húsið við að það
verði ekki erfitt að sjá það, að miðs þessur
verid gert að lata í það minsta 5% af
hætt, eða með öðrum ortum þess get
ekki sjáð mikil sjáð loki í því að hokka
nú mitt þegar gjald í ár um 1/4 þess
sem óvita hafa átt sjá stáð hokkanir
á útsoörum í þessum,

Verðingarsýslat
Reykjavík 24. Mars 1909

Siguður Gunnarsson jónsson
Laugaveg 51.

Til

Viðsurjögfunar sýsladæmias

í Reykjavík.

Í tilefni af þess, að jeg hef. þeygt að
 lagt hafi verið á mig aukavísvar á síðasta
 vidurjöfnunarsfundi, þyfi jeg mje þjes med
 að snúa mje til himnar hállvirtu vidur-
 jöfnunarsfundar Reykjavíkur með þá fyrir-
 spurn, hvost það geti komið til nakkvru
 mála, að jeg greiði útlívar, þar sem jeg fyrst
 af fremst er ordin lúin og gef þar að auk-
 med þami sem jeg á 40 kr. árleyn og er það
 svo mikil fyrir mig, að jeg hef. ekki neitt
 afgangs, hvost i útlívar mje önnur
 gjöld. Jeg vildi þess skjóta þess undir dórn
 himnar hállvirtu vidurjöfnunarsfundar,
 hvost henni virðist ekki all sámgivni
 mola með þess, að jeg komist aljörleyn þjá
 þess að greiða útlívar og þess þana að senda
 mje svar sitt, þess að líbanið sem allra
 fyrst.

Hafnarstokkið: Reykjavík 25. marz 1909

Virðingarfyllt
 Sigridur Stefánadóttir
 (handálagd)

Til

Vidurjöfnunarsfundar Reykjavíkur.

[Faint, illegible handwriting on a grid background, likely bleed-through from the reverse side of the page.]

5.

Hér með leyfi eg mig að tilkynna
háttvortum formanni niðursjöfunar nefndar
Reykjavíkur, að eg er nánastveinin
hjá H. Andersen & Lón hér í bonnum

þar afliddandi getur það ekki verið
lögum samkvæmt að leggja á mig
áskráðingur, sem hinna háttvortu
nefnd hefur þögnart að kafa 13,000 kr. í
frumur en all annað námsfólk í Rík.

Þetta vona eg að hinu háttvortu nefnd
lagði hit bráðasta og áska eg að
eg fái tilkynningu þá hefur farið
þu þ. m.

Þorvaldurstrali 3. Rík 26/3. 1909.

Adalsteinn Þorsteinsson

Rekordera nemni

Til form. niðursjöfunar nefndar
Reykjavíkur.



6.

þegar eg las Níkurjöfrunnar sköndu
sá eg að mér er gjört að ^{gjórt} útsvar
8 krónur sá eg að útsvarið hafi verið
hækkad um 4 kr. Éða helmingi þetta
sinn. fyrir þónum var útsvar mitt hækkad
ofan í 4 kr. í þessu þad áður var.
Nú hefi eg mikið ástæður þær
sem eg get ekki heyltunnar vegna gæingis
að stöðugri vinnu og konan mín mjög
heyltunnar. svo við getum ekki kallast
þar fyrir auknum lóvísleytum. og þær
fyrir er eg stór óángdur með að borga
þetta nýpþækkada útsvar. því eg álit að
þad hafi ekki verið gjört af þekkingar
leygi Éða misgáningi því eg veit að þad
hafa verið þeir menn í nefndi sem vel
gátu þekkt mig og minnar ástæður svo vel
að þetta geti ekki verið rjettlát hækkun
Eg þótt þad að þetta sé þetta

greina og sjái að eptir minnkaðli
vinnu kröptum geti Ekki Efnið vagnid
verdi því Ekki sítt sem eg kvarta yfir
mun eg láta yfir líta lígur minnar
vyrðingarfyllt

Laugaveg 26. 29 Mars 1909

Kristján Erlendsson

M. Hann veitur lengi í fjóra, þessu viti
í allan viti, mi rétt fasin að klatuk.

Til
Kilurjöfnunarinspektors Reykjavíkur

© Borgarskjalasafn Reykjavíkur

7.

Með því að jeg undirrituð Valgerður Helga-
dóttir til heimilis á Laugaveg 70 hef verið
veik af laugagigt í mörg ár og þar af leiðandi
ekki getað unnið fyrir kaupi, leyfi jeg
nær að fara fram á, að hin heittráða nið-
urjöfnunarnefnd felli burtu aukabætur
það, er á mig hefur verið lagt að upphæð
6 krónur. Jeg lét hér með fylgja vottorð
frá húsbændium mínum skýrslu minni
til sömnunar.

Virdingarfyllt
Valgerður Helgadóttir

Til
niðurjöfnunarnefndarinnar
í Reykjavík

Valgerður Helgadóttir, sem verit
hefur hjá okkur 2 síðastliðin
ár, hefur verit meir og minna
veik af langgigt, og þess-
vegna að eina haft hjá
okkur fóð og fæði, en ekki
fengið neitt kaup að öðru
leyti. Guðmundur Amundsson
Kristín Andrésdóttir.

Faint, illegible handwriting, possibly a signature or name.

8.

Vestlungötu 53A Reykjavík 2/3 69

Háhlvít niðurjöfnunarnefnd
Reykjavíkur.

Sökum þess, að þjer
hafið lagt á mig aukabitarar
þjer, að upphæð 10kr - tju krónur
og jeg get eigi skilið að yður
hafi verið kunnar ástæður
minar, þá vil jeg beiða njer
að skýja yður frá þeirri:

Þjyrtala lagi er ekki heimili
mitt þjer í Reykjavík, heldur
að Bildsfelli í Grafningi í
Ánessýslu, uns og áður þefur
verið lekið fram og þef jeg
með höndum skriflega sömnu

© Borgarskjalasafn Reykjavíkur

frá hreppshöfuðs Grafningshrepps
þess þvi, að þeg hafi þegar greitt
öll þau gjöld, sem á mig hafa
verið lögð þar í hreppi.

Yðsu lagi er þeg við nám,
á stýrimannaskálanum þess
og er þar með mjög stýttur
vinnutími minn þetta ár,
og í þriðja lagi er þeg alveg
eignalaus maður og þess þar
að auk þess heilsuþiláða maður,
nær sjökunga að vinna þess
að öllu leyti.

Á þess, þsem þeg þess þess
fram, vona þeg að þess sjáid,
að þeg get þess þess
og vil þeg þess þess að

þess þess að þess þess
umkröftum minna til að þess
-ar og þess þess þess
af skánni.

Virðingarfyllt

Guðleifur Hjörleifsson

Til
niðurförnumarnefndar Reykjavíkur

Jeg undirritoton leysi migis hji-
 Tomid ad fara þess a'legt vid dinn
 leitnadar miltunjoymunarsupud ad dinn
 vildi gjorn svo vel og hjetta a' migis
 dinn afafjunga sveitarutorari sem
 dinn leysi gjort migis ad skyftu ad boya
 Utroas þess sem dinn leysi gjort migis
 en 16 ur.

Utroas minnar umfangningi
 Jy er giffen (en leysi stekki sitstka ad
 þess samman end þomunni) og a'
 med kenni þess 5 ura, og þessa
 min sem er stekka a' lita þess þess
 þess er heilunlitol og end þess ad leysja
 med kenni ad svo miltu leysi sem þess
 get - efni min en eugis - þess ordin
 migis dinn og oritun þess allra stit
 einnu suda minnar 60 ura.

Jy þess stekki þess stekka supud
 dinn minnar þess þess minnar
 og vinnat þess ad þess þess utroas
 milt afari 4 ura. Þess þess þess alay i
 þess. Saman þess a' ordin þess þess
 þess -

Med milti virdingun
 Reykjavik 30 Mars 1909
 Oddur Þjinnsson
 (handalað)
 (frí dinnunni - l.)

þess

Þess þess þess þess þess

Til sidustu níturjafnum aukáitsvara hefur
 hinu heitruðu níturjafnumarnefud þókuast,
 að gera njer að greita 35 kr. aukáitsvar.

Útsvar þetta finnst njer jég ekki vera skyld-
 ur til að greita og byggj jég þá skáðum mína
 á þessum ástæðum:

- 1^o að jég er gjörsamlega eignalaus,
- 2^o að jég er ekki sjálfstædur maður, eum
 sem komit er, heldur dvel hjá Páli bróð-
 ur mínum og er á háms vegum — og
- 3^o að jég er námsmaður, á stýrimanna-
 skólanum.

Á þessum greindu ástæðum leyfi jég
 njer virtingarfyllost að gera þá kröfu til
 hinna heitruðu níturjafnumarnefudar,
 að hún strykji algjörlega út aukáitsvar
 það, er hún hefur gert njer að greita,
 en til vara, að hún færi það vitar á
 veijulegt vinnumannsútsvar, sje svo,
 að námsmönnum geti borit, að gjalda
 4. til sveitar. Tóttord frá skólanum P. Halldórsoni fylgja hjertuð.

Það skal lehit fram, að vel getur
 áth sjer stad, að í manntalium sje
 ekki lehit fram, að jég sje námsmað-
 ur, og er það þá af vanga eða í hug —

unarleysi pers manns, er ritadi á manni-
halstíðum á heimili mínu, en það
hefur vafalaust verið minni heitvudu
niturjöfnumarnefna sjónir.

Virdingarfyllt

Grettisgötu 52 í Reykjavík 29. mars 1909.

Jóel Kr. Jónsson

Til

niturjöfnumarnefna Reykjavíkur.

Samkvæmt beiðni vottast hei
onet, at heira Joel Kristinn Jónsson,
hif heimilis á Grettisgötu 52 hei i
bonum, stundur nánu hei á stjri-
mannaskolanum i vetur.

Reykjavík 23. mars 1909

Páll Halldórsson



Þar sem þú segir ástæðilegt er. La' þú þess.
 Þá nýri til Samarmála, og þú veris, síðan
 nýr heilsuleg. og þess þar af leiddandi þess.
 mikið vinnuleg. í aðfönd loy' við leyt' þess.
 minn. sem ekki var svo lítill og þar við
 kálisk. að þú er enn þá lítill vinnuleg.
 út af. þess greindum ástæðum vil þú leifa
 mér að málask. til þess. að þess háttirka
 niðurjöfnunarmenn Reykjavíkur vildi gjör
 að lokka eta fellaburt. útsvar þess sem
 þess háttirka nefnd. þess gjört. mér að
 greiða til þess jöfnuð yfirstandandi.
 þú get ekki verið að kera mig saman við
 aðrar lausákomur. sem standa í útsvarshra
 ein þess þess þess. til þess heidrudu
 niðurjöfnunarmenn að þess haki þess
 keidri minna þess greina í til efni af. þess til
 fördum ástæðum

Reykjavík 29 mars. 1909.
 Virdingarfyllt
 Guðlaug Jónsdóttir.
 Hverfisgata 28.

Til
 Niðurjöfnunarmenn Reykjavíkur

Ókeypis læknishjálþ læknaskólanans.

Á þriðjudögum og föstudögum

kl. 12—1

í læknaskólanum, Þingholtsstr. 25.

~~##~~

~~R~~ Guðmundur Jónsson
hefir sívægis lestad
gjes lilleningar lijs
í veltur.

• Slamm er mjög
heilsunbiladur og
ekki fös um erfids
vinnu

Reykjavík ²³ 13.09

G. Björnsson

Nr. 28

Ókeypis heimildir

A. Þorvaldursson
1912-13
Læknisfræðingur, Túngata 25.

22

22

Reykjavík

22

12.

Undirritaður hefur þar með að fara þess
á leit við lína Meitrunu niðurjöfnunar-
nefnd Reykjavíkurkaupstaðar að hún
veiti mér eftirgjöf á aukabætur þvi er
hún hefur gefið mér.

Ástæður fyrir þessari miðaleitun
vinnu eru þessar:

1. Ég er svo heilsuvelkastur, að mér er
önnulegt að standa vinnu þá vinnu er
áreynsla krefur, eingöngu eitthvað það sem
heft er og áreynslulaust, en öðla vinnu er
örtugt að fá fyrir vinnu sína og mína. -
Metfylgjandi roffort laudlæknis vana er
að nágu þess sönnun þessa ábrúta.

2. Kona mín er sönnulegt heilum-
veik og á þriðjungi með að litta endir með
fastgjafu ástráum of Meimilium

3. Nit eignum too þóm á nýja aldri.

Af framanritaðum ábrútu geti menn
ótt að ástæturnar eru þannig, að við megum
þakka fyrir ef við getum þjargað ein sveitarstýrki
þótt eðli þe meira af okkur þeim.

Lindargötu 1 B., Róik, 4. apríl 1909.

Virtingarfylt.

Gudm. Jónsson

Jeg haf sem búskýru er svo
heilsuþilut að hin fólur als
engu áreiðsluvinnu

Notkerir þeirra er jeg Leifur
að benda á til samantvísar
er fyrst Olafur húsbóndi minn
húseigandi og blandast við
engum hugur um sem þekkir
til að hans efnahagur að öllu
samantvísar er að man betri
en minn. Svó vildi jeg nefna
Grim Jakobson á seli með
10 kr húseigandi hefur eitt barn
vinnur sjálfur kona hans
og dóttir Einar Einarsson
Stáholti með 16 kr eins og jeg
en er húseigandi vinnur

Sjálfur og breir synir hans
og hefur af kunnugum möm^u
verid talinn efnahagur minn

Í samantvísar við þessa
menn er jeg hið hjer nefnd
þekkir mjer lagd af hátt gjald
á mig og freyshi jeg þvi
hinna heitvindu hriturjafnunar-
nefnd að taka þat til i hvi-
unar. Virðingarfyllt

Olafshátta Þv 5 Mars 1909

Haldór Pálsson
Til

Andurjafnunarannar

Reykjavík

© Borgarskjalasafn Reykjavíkur

Hér með dýrþisk jégundis-
 skrifadur að láta í ljósi óanægju
 mín við hina heidrunu Níður-
 jöfunarrefnd viðvikjandi auká-
 útsvari mínu að mið þeir-
 þad af hátt í samanburði við
 insa aðra er jég þekki til
 efanahagur mínu er mið þög-
 vir fjóra menn hef jég í heimili
 sjálfam mig keppmann og tvo
 syni annann uppkennim
 sem þid oflaust vikit, himn Hára
 sjálfur er jég kominn á sjötugs
 aldur farlana til vinnu og sjón-
 dabur mið þög keppmanninn sem

Á þessu árs niðurjöfnunarstrá eru lagðar 4^{kr} á Gudrínu Sigurðardóttur í aukabætur til bójarjóns. Hvermaður þessi, sem er og hefir um undanfarin ár verið vinnuhjón hjá mér, og nú er hátt á seotugsaldri, er allveg ofnalaus og svo þóttin að heilsa og keróþlun að hún enga áreynsluvinnu getur á sig lagt, nje á neim hátt hjálparlaust fyllilega umið fyrir lífs-
framfari sínu hvorki í vist nje lausamennsku.

Jeg leyfi mér þó þjót með fyrir hennar hönd, og eplir ósk hennar, að fara þess á leit við hina háttvirkni niðurjöfnunarnefnd, að hún láti ofanrefnt 4 króna aukabætur algjörlega falla niður og burtumast af niðurjöfnunarstránni, þó af ofangreindum ástæðum er stúlku þessari ómögu-
legt að geta greitt þetta gjald.

Bergstæðastíal: 15 í Reykjavík, 5. apríl 1909.

Nirðingafyllst.

Teitur Sigurðsson.

Til

niðurjöfnunarnefndarinnar í Reykjavík.

15

Reykjavík 3. Apríl 1909
Kirkjustrati 4.

Jeg undirrituð leyfi mig þessum að fara þess á leit við þína trúttvörðu stjórnunarmennsku að þú vildi veita mig undanþágu frá útsvari, eða fella þess þess 4kr. sem mig eru gjörðar að svara í auk útsvar, af þessri ástæðu að jeg borga 50 til 100 kr. á ári hverju, eða það sem jeg get af mér um látið, með óvassa fótum minum niðurnum að aldri, er á þessum norður við Kyja fjöð.

Yfirvörðingarsýnd

Gulbrún Seldadóttir

Til

Stjórnunarmennsku Reykjavíkur.

FAOY-K290Y
-M30W1A-

Jag undirvitad leyfi minn þannad ad fara það a leit vid fina fathernu Nidurjofnunarnefnd, ad sin fult falli nider mad olu bejar gjald það, sam minn fafur varid allad ad grada, ada, af sin þju þju það abbi fant, labbi það nider i iðu.

Jag þal gata það, ad jag an alvay rignalaus og saf anozan adran þadju an vinnuomdau, mitt. Þino saozan saf jag þilduomaga þivir ad þja, gamla öryþja mödur, Þivridi Arnþjarnar-dóttur, mi til þitnilis i þalba i þanverjabajar þvaggi, þan þafur abant annad þju til framfaris an það, þan jag gat latid af þandi vanna, ad undan þadnum 8 kr. Þind ur alþjduþin þtanþjidi, og þal jag minn þadi þidþvialoga og þagaþoga þlygt ad þata alt, þan afgangs vandan af þauþi minn þvði þvijnustu nauðþvjunum minum, ganga til þannar.

Reykjavik 5. apríl 1909.

Þivdinganþvlyt

Þubþing Þonsþadþi
vinnuomdau þvði Dr. J. Þonann, þadþannþvði nr. 8.

Þil
Nidurjofnunarnefndar Reykjavikur.

Reykjavík, 5. apríl 1909.

Min heidraða niðurjöfnunarnefnd hefir í ár gjört mér að greiða helmingi herra aukansvar en eíðastliðid ár, fart útsvar mitt úr 75 kr. uppi 150 kr. Þessa uppfarelu á útevarinu hygg jeg að nefndin muni hafa byggt á því, að jeg mundi fá veitingu fyrir skrifstofustjóraembatti því í Stjórnarráðum, er jeg nú um tíma hefi veitt forstöðu, en þarsím evo mun eigi verða, og jeg veit ekki annað, en að jeg í ár muni hafa hinar sömmu föstu tegim, um jeg hefi haft eíðrustu árin, leysi jeg mér hjerméð að fara fram á að útsvar mitt verði aftur fart miðm í 75 kr.

Virðingarfyllt
S
C. Sveinbjörnsson

Lil

Niðurjöfnunarnefndarinnar í Reykjavík.

Reykjavík 1. apríl 1929

Þetta er aðallega til þess að minna á
það sem er til áskilnaðs og til þess
að gefa þessum tilvitnum þessum
þessum tilvitnum þessum tilvitnum
þessum tilvitnum þessum tilvitnum
þessum tilvitnum þessum tilvitnum
þessum tilvitnum þessum tilvitnum
þessum tilvitnum þessum tilvitnum
þessum tilvitnum þessum tilvitnum
þessum tilvitnum þessum tilvitnum
þessum tilvitnum þessum tilvitnum

Þessi tilvitni
er gefinn þessum tilvitnum

10

Þessi tilvitni er gefinn þessum tilvitnum

TH. KRABBE

LANDSVERKFRÆÐINGUR

Reykjavík, 5. apríl 1907

Þessum lefi þeg myndi að fara fram á þat við hina háskvika niðurgöfnumarnefnd, að hún vilji fara til iðngunar, hvor erri veri samþykkt að læra áura útlevar þat, sem þefur verit laqt á mig, niður í 150 kr., eða að minna kosti at norðnum munu.

Til skurings heidni þessari skal þess gessit, at þgór min þefa at engu leyti þaknat sidan þgór rom þingst, en útlevarit þefur þarit útlevarandi frá 125 kr. árit 1907 upp í 150 kr. árit 1908 og ni upp í 175 kr. árit 1909, at í sjálfu sger eru 175 kr. sfermirit útlevar á 3000 kr. laun, at í samanturdi vit þór þermansson srisstofustjóra, sem er embattismadur með 3500 kr. launum og eftirlauna rjetti virðist myr ósamþykkt at leggja þafuhitt útlevar á mig sem þef 3000 kr. en engu eftirlauna rjett, at myr virðist þat ósamþykkt at þgór sigi at þoga þava útlevar - 175 kr. - en Þofael-Hansen Þrógræðastjóri - 150 kr. - sem þefur vönum þgór og þgór, en er einþleypur madur, þgór aftur at möti þeimilisfadir.

Th. Krabbe

Til niðurgöfnumarnefndar Reykjavíkur

[Faint, illegible handwriting, likely bleed-through from the reverse side of the page.]

19.



DAVID ØSTLUND

Reykjavík 5. - 4. - 1909

Ingeleif Þórtardóttir, sem er hjá mér, hefir beðit mig um að fara pers á leit við hana háttvirtu niðurföfnunarnefnd Reykjavíkur, að hún taki hana frjá við að borge aukabætur 4 kr. þaræð hún á hæs fátaka, ellihrama foreldra, sem hún hingat til hefir styrkt af sínum litlu launum, svo að þau getu komist hjá því að leita fátakrastyðks (þiga sv. rétt hær).

Mér er kunnugt um að þetta sé satt, og leyfi mér að mola hit besta með því að þetta aukabætur falli niður.

Virðingarfyllt

David Østlund

Til

Niðurföfnunarnefndar
Reykjavíkur.

2. 4. 7

Faint, illegible handwriting in the upper section of the page, possibly representing a list or notes.

Handwritten text in the middle section, appearing to be a title or heading, possibly "Litteratur" or similar.

Handwritten text in the lower right section, possibly a signature or a date.

Reykjavík 5. apríl 1909.

Heiðræða niðurfjöfnunarnefnd Reykjavíkur!

Úlaf útsvari mínum ~~mei~~ mi mjálögðum leyf. ég meí að skrifa yðsör nokkra línur af þeim ástandum af meí þvíri útsvar mitt til muna ofhátt, sem að líkindum stafar af ókunnugleika nefndarinnar, þar sem meí & mi gefur að greiða 16 Krónur í aukaukivar, en í þerra vorn það aðeins 6 Krónur, og & það nokkud mikil harkun á einu ári 10 Kr. þar sem áskóður mínar hafa ekki breytt mitt til barnada.

Þvítt & ég kom til þójarinnar fyrir 6 árum signalans ekkja var útsvarid 8 Kr, svo í þerra lekkad nefndin það sjálf, án minna kröðlunar niður í 6 Kr.; en svo harkka það afþer mi uppi 16 Kr. og sjónid það eðd mikil harkun á fátækri lasburda nor 60 ára gamlri ekkju, sem hefur ekkert uid að styðjaet nema því barn sin, ~~rimbeja~~ ~~þeimda~~ unglinga, sem það eru í skóla. Drongur í fjórnauastkólanum og stúlka á sammanekkadid, og það lilla sem þau minna þvíri á sumrin geri ekk: hetur en hröktra þvíri

Skólakornad þeirra yfri verurinn.

Þenn þá þú tilmal. min til
hinnar háttvindu nefndar að hin lætli
útskr. Mitt ofari 8-10 skólar, og af
framangreindum áttendum vonast í til
því góðs af nefndinni að hin verði við
þessum minnum tilmalum. Þess ferur
að hin svari þessari minni málaleitan.
Senn farsk.

Mét mikilli virðingu.

Olaf Guðmundsdóttir

Stroppsögata 40.

Til
Nátturjöfnunarnefndar
Reykjavíkurbæjar.

11.

Karastig n. 7 Reykjavík 6/11 - 07

21.

Jeg undirritaður Þeyfi mjör syir með
að fara þess á leyti við hina heidrunta
Náttúrjafnunarnefnd. Reykjavíkur að hún
fari niður áttóvar mitt, að einhverju leyti.
Hóladan fyrir þessari beiðni minni
er sú að jeg freysti mjör ekki til að
borga svo mikil vegna fátækta minnar
jeg get ekki ímyndad mjör hvort vegna
þess verit harkad á mjör um 6 Kronur
sex Kronur þar sem jeg er að berjast
við að styrkja bláfa taka foreldra minna
sem badi eru komin í fullordris ár
og ~~(þannig)~~ ^(mig) langar til að losa ^{þau} (við) ~~þeir~~
styk að svo mikla leyti sem jeg get.
Jeg veit að það eru þeir menn til í
Náttúrjafnunarnefndinni sem þekkja
ástand minar jeg hef nú orðit fyrir
falsverðum veigindum undan farit

sem kostadi mig um 4 Hundruð Krónur
400 Krónur sem jeg er ekki laus við enn
en sem jeg er að smá borga eftir
því sem efnið leiða. Jeg ótta mig
ekki að taka neina jafnatar menn
því jeg þekki ekki svo ástæður manna
að jeg geti tekið mig vald til þess.
Enda veit jeg að hin háttvörta nemd
tekur beiðni mína til greina eins fyrir
því.

Jeg bið ni hina háttvörta nemd
er menn að fyrir gefa mig þessa
beiðni mína. ~~af~~ Treistandi því
að hin verði tekið til greina.
af fyrrnemdum ástæðum

Virðingarfyllt.

Reykjavík 6/4 - 09

Jón Jónsson

Háttvirta niðurjöfnunarnefnd.

Út af útsvari því, sem á mig var lagt við síðustu niðurjöfnun, leyfi eg mér virðingarfyllt að fara þess á leit, að hin heidrata nefnd. færi útsvar mitt niður í 8 krónur úr 16. krónum.

Þessi upphæð, 8 krónur, er hið allra hæsta, sem komist getur til mála, að réttlátt sé að eg greiði í aukautsvar, þegar gætt er þeirra lagaákvæða, að jafnað skal niður „eftir eignum og ástæðum“.

Eg get fært sönnur á það, og vona að sumum í hinni heidratu nefnd sé það kunnugt, að því fer fjarri að þagur minn sé nú þeim mun betri en í fyrra að eg eigi nú að borga fjórdungi herra útsvar, heldur er nú einmitt svo miklu órðugra um fjárhaginn, sökum atvinnuskorts og annara atvika, að 8 kr. útsvar er meira að segja ofhátt.

Með því að ekki eru komin út ný lög, sem ákveða að álögur á einstaka menn skuli þyngra eftir því sem hver og einn eigi órðugra uppdráttar, þá vona eg að hin heidrata nefnd sjái sér fært að taka kröfur minnar til grúna, á þann hátt, sem hér er farið fram á, enda er eg reidubúinn að gefa nákvæmari upplýsingar þegar nefndin áskar.

Reykjavík 4. apríl 1909

Virðingarfyllt

Björn Hjerónymsson.

Til

niðurjöfnunarnefndar Reykjavíkur.

23.

Reykjavík. Skólavörðustíg 14. þ. 6. Apríl 1909

Háttvirta niðurföfnunarnefnd Reykjavíkur.
 Þar er við undirritaðir bræður Sigurpór Sigurdsson,
 Samsstöðum í Fljótshlíð og Ánni Sigurdsson, Teigi í
 Fljótshlíð, finnum okkur knúða til þess að fara þess
 á leit við nefndina, gagnvart því gjaldi er hún hefur
 lagt á okkur við síðustu niðurföfnun að hún felli það
 burt vegna þeirra ástæðna sem hér skal greint:

Fyrst að við berum fulla sveitarbyrði í okkar sveit
 sem er: Sigurpór 18 krónur og Ánni 13 krónur í auk-
 itsvar auk annara gjalda.

Annad að við höfum dvalið hér aðeins finnum
 mánuði síðastliðid ár, ekki samflétt, heldur á ferda-
 lagi í 3 mánuði, unnið hér aðeins 1 mánuð og við mánuð
 1 mánuð, badi við þjórsárbrú og hér.

Við getum gjört fulla grein fyrir þessu ef krafist
 verður. Einnig viljum vér geta þess að við dveljum ekki
 hér í þannum næsta ár, öðruvísi en á ferðalagi sem við
 getum ekki umflúið.

Virðingarfyllst

16/4.

16/4.

Sigurpór Sigurdsson
 Ánni Sigurdsson

24.

ég hefði stöki ummið fyrir kaupfi
 lengur en síða 1. október 1909; sem
 stafa muni af okunng síða
 nefndarinnar eftur á móti en
 eru þeir blóðskera sem mér er
 síðastlega sett á hug að vera mig
 saman við en þeir Jón Tjelóset
 min yfir skrifari hjá K. S. Andersen
 & Són þyr hjá Asgeir Sigurdssyni og
 Gudmundur Bjarnason hjá Asgeir
 Sigurdssyni sem báttir eftir síðastlega
 við Jón vinnu hefur ummið hér í fleiri
 ár og mi við að miklum mun fyrir
 herra kaupfi ~~og ég veit~~ ~~á~~ ~~an~~
 en báttir síðlaupir munnigað borga 35²
 Þetta leiði ég mér að tilkenna
 nefndinni og vorti þess að hin
 laki þetta til greina og þeir úrson
 mitt niður í 20 kr. að minsta kosti

Reykjavík 6. apríl 1909

Andrió Andriasson blóðskeri

Til Nidurjöfnunarnefndarinnar í
Reykjavík

Þar er ég gell stöki ummið við
 þá útskrift uppsett sem mér
 er lalid af korga til þessins.
 Þá leiði ég mér að skera hinna
 háttvistar nidurjöfnunarnefnd
 þá ástötum minnum og vera mig
 svo saman við aðra og stunda sama
 konar ytra. Þeg er mikinn frá
 kaupmannalaupu var þar hátt á
 ummið er að fullkoma mig í
 handverk minna hef þótt mig
 sjálfur og þess leitandi skulda
 stöki svo lilla uppsett; hef engur
 eignir að telja. Ég lít þvi á að hinna
 tilnefndu 30 kr. sem mér eru all
 aður að korga sin af ofan nefndum
 í stöðum heynasta fjárlötu þar að
 © Borgarskjalasafn Reykjavíkur

[Faint, illegible handwritten text on a grid background]

25.

A' nidurjöfnunarskía yfi aukau'tsvor i Reykjavík fyrir þetta ár er mjög alltað að greiða 16 krónur í aukau'tsvor eins og í fyrra. En af því ég er sárfa'takur maður, sem síðastliðið sumar var háseti á pilotkipi, sem lítið fiskeaði, og sá líti afli, sem ég fje'tk verkáðist svo illa af só'truna að á honum varð mjög lágt verð; og svo hefji kona mín síðan í septembermánuði 1907 alltaf verið og er enn svo heilsuvalk að hún ekkert hefji getað unnið og alltaf óðru-þvöðu lejið alveg rúmfrótt, og orðið að mjöta lóknishjálp og meðala, þá hefji þetta orðið mjög svo kostnaðarsamt, að mín litlu efni eru alveg að þrotum komin, svo að minn eign er á neinnhátt mögulegt á þessu ári að geta greitt ofangreindar 16 kr. Leyfji ég mig því hjá með virðingarfyllt að fara þess á leit við hina hálleirku nidurjöfnunarnefnd að hún selji þetta aukau'tsvor mitt niður um helming, eða niður í 8 krónur, því þá upphæð verður mig fullórðugt að geta borgað.

Þaðara' í Reykjavík, 9 apríl 1909.

Virðingarfyllt,
 Björn Jónsson
 Nidurjöfnunarsnefndarmannur í Reykjavík.

Var á "Seagull" allan tímann, nema
síðustu ferd. Kaup um 200 kr. Síðan
átrúna við áhætur, 20 a. um tímann.

Eg þess heitni skal jeg þess með leyfa niður að verða,
á Margrjet Magnúsdóttir, kona Júlíana ~~Júlíana~~
í Raufarví, lá veiz þá þá í september 1907 og
mestpart vetrarinn 1908 eftirandi af hvarföngu,
í sambandi við minkingu. Þar hún svo lúsi og
var ekki þess að ná sjá af þess eplis veitindis
þess en með mitt summer 1908, og allan þess þess
þess þess þess, að matar þess þess þess
kastuð af veitindis þess, þess þess meðal
og lúsi þess, þess þess og summer. Þess við þess
úð og veitindi þess þess þess með sama
þess.

Reykjavík 9. apríl 1909
J. Júlíana
þess

Handwritten text, likely bleed-through from the reverse side of the page. The text is mirrored and difficult to decipher but appears to contain several lines of a letter or document.

Handwritten signature or name, possibly "Kjartan" or similar, written in a cursive style.

26.

Heiðræða niðurfjárnar-
nefnd Reykjavíkur!

Alér með vil og leyfa mér
að fara þess á leit að hild
hæa útsvar mitt (16 Kr.) verði
fort niður að Glasverðinum mínu.

Eg, sem hefi til jafnaðar aðeins
46 krónur um mánuðum, og
í veður 4 menn í heimili heyrði
mér alls ekki að greiða svona
látt útsvar.

Til samamburðar á mótis nit
míg vil og nefna þv gjaldendur
lejarins:

Gutmund Arason Lindag 6
og Ingvar Þorsteinsson bókab. Hvg. 17.
sem hvor um sig hafa 70 Kr.
mánaðarlann © Borgarskjalasafn Reykjavíkur

Þess vil eg og leyfa mér að
geta, að fái eg fulla metgjöf
hér eftir* með barni þeim sem eg
mí held fyrir þeim fyrir hálfu
metgjöf, skal eg ekki kvarta í
nefndu efni. Fái eg ekki góða
áheyrn í þessu efni, áska eg
að verða laus úr nefndun
á morgun.

Virðingarfyllt
Spítalastíg 9, 9. apríl 1909

Helgi Stefánsson

*. Frá í dag að helja.

27.

Fyrir hönd dóttur minnar Rósu Marín
ar Þórdardóttur Hverfisgötu 20 B sem skrifuð
hefur verið María. Skrifsa- og þettað brjef til
að minnast á aukavitsvar sem henni er gerð
að gjalda 4 krónur. Hlífur það að hafa verið
gjört af ókunnugleika nefndarimmar því
ástæður hennar eru ekki, að miðar sínist á
þá Leyd að hún geti góðlið til sveitar. fyrst
er það að hún er sem Einstæðings Ekki
med árs gamalt g barn, því maðurinn
hennar fór frá henni í Febrúar 1908 og
skrifar henni skilnaðar brjef til þessa
sva hún sat als laus eftir með barnið
þá þreggja ~~maðar~~ mánaða, svo atloni hún
í kaupavinnu um sumarið En lagðist þá
og lá mest allt sumarið og síðan vord hún
í vandvæðum sínum að fá sjá vetrarvíst
og barninn vord hún að koma fyrir bæði
sumarið og vetrinn.

Þettað eru nú ástæðurnar sem ^{er} þar
fyrir að henni er lítt mögulegt að gjalda
En sjá það óumflygjandi ^{er} ^{er} Reykjavík

það mætti lækka þó það sjé á rauninni
Ekki hætt vörðingur fyllt

Langaveg 26-7 April 1909

Þóroddur Stefánsson.

Þar sem ⁴þakum heilsunaplunna hef mi um samfeitt alla er verid atvinnu litill, og þar að aukri arðid þyris störu fjárljóris sem aðrir hafa tekið mics, svo efna hofur minns & þeir arðin migjy þróngur, og ekkert utlið þyris að þyri góli nokkurn hinni þétt hann mid aplin.

Þetta myndu þyri mics að hiru hollvirkni sidurjöfnunar- meynd hafi ekki þétt, neit sta vitad um þar. sem henni hefur fundið þétt að hokka, aukantvar mitt yfirbandandi er um 9 Krónur þyri geym ut frá þar sem vísu. Þétti meyndinni verid kunnug. um ástodur minar, myndu hiru þremur hofu tekið utvar mitt mi um svo sem 4 Krónur; stað þess að hokka þad um 9 Kr.

af hci greindum ástodum sem eru þessar þer þyri þad þrast. hiru hennar hokkverla sidur- jöfnunarmeyndar id hiru gjöri að hokka. uka- utvar mitt sidur i þad minna um þar 9 Krónur sem hiru gjálgeaft hefur af áhunnuglile hokkát a' mics

Reykjavík 6 apríl 1909

Þingryrfyllt.

Þorsteinur Gunnarsson (þyri Ljósgeff)

Li

Þingryfnumarmeyndar Reykjavíkur

[Faint, illegible handwriting throughout the page]

29.

Jeg umtali vilur lífi míji
sýja mig, að byrja mína
kúdríða niðurförum með
Reykjavík, og vil gjöra, að
þetta burtu sévar það er
mín vefur stóla míji að greiða
4 kr. að myndun, þar er ég
þarfar gefa mig niðri minni
sem er mi orðum sed horum
að min stöki getur ummið
sjá bracið.

Vindlingar fylgja.

Vit meðis ritul stöðuna
sýja með að þórn Magnúsdóttir
Laugavegi 70 hefur um margna
ára þil gefit meira og minna
með móðri síni.

Reykjavík 10/4 1909.

Ögm. Guðmundsson
Jónas Jónsson

Fyrir yfirlandandi fardagaár hefir niðurjöfnun-
arnefnd Reykjavíkur lagt á mig undirritatan anta-
nitsvar, að upphæð Kr. 135,00. Útsvar þetta hefi ég ekki
danningjarni, og skal leyfa mér að gera nánari grein
fyrir þessari stadhöfingu minni.

Ári og háttv. niðurjöfnunarnefnd getur
síð af þárlögum 1908 og 1909 eru laun mín 2800 Kr.
á ári. Auk þess hefi ég í vetur haft á hendu tíma-
bætur við prestastöðlarm, og fa fyrir hana 100 Kr. Árs-
laun mín eru því ekki nema 2900 Kr. Áðrar
þekjur hefi jeg min eigi, enda hefi jeg eigi tíma
til annara starfa. Tignir mínar eru einungis eitt
hús, sem vort er á nál. 13200 Kr. þar af hvíla 7200
Kr. veðskuldir, svo að skuldbaus eign í húsinu
er á þappirnump Kr. 6000,00.

Skuldir mínar, auk áður nefndar veð-
skulda eru nál. Kr. 4000,00, sumpart frá náms-
árum mínum og sumpart lands þær í sam-
bandi við húðeign þá, sem jeg nefndi. Áðurinn
af húsinu fer allur til vaxta og afborgunar veð-
skulda þeirra, sem á því hvíla. Vextir og afborganir
hinna skuldanna taka á ári nál. Kr. 800,00, og þegar
þessar 800 Kr. eru dregnar frá árslaunum mínum,
þá verða eftir aðeins Kr. 2100,00.

Á þessum 2100 Kr. á jeg svo að framfara
heimili með 6 mönnum. Þar af eru þeir algerðir
ómaga, 2 börn, annað á 1. ári og hitt gára og lok-
fadir minn, ellibrumur og örvasá. Til þess hefi jeg eng-
an eyri, nema þessi hlutfjórtegu laun, því að áðrar
þekjur hefi jeg eigi, svo að nota minnst þarf óþar-
lega með þar að fara, eins og hér er dýtt að lifa.

Jeg er reiðubúinn til að sýna nefndinni
fram á þátt með föllum, að jeg hefi ekki sagt hér ofmik-
ið, heldur of lítið, að því er snertir skuldir mínar
og um þekjurnar er hægt að ganga úr skugga, því að
þær eru löng tveðnar. Um heimihvástáðurnar
getur enginn vafi verið. Það þarf eigi annað en að
selja höfudin.

Jeg hefi ekki verið ein þá einu sinni lítill
heilt ári í embætti, varð á námsárumum algerð.

ad bjargast á eiginu rannleik og lán, sem góðir menn veittu mér, lán, sem ég verð nú auðvitað ad borga ad fullu snánu samman.

Það er því kjúlegt, ad nidurjöfnunar nefndin skuli nú leggja 15Kr. lagra útsvar á mann, sem hefir verið ári fullu lengur í embelli en jeg, er einhleypur og hefir ad minsta kosti 300Kr. kosti ársleysis en jeg. Jeg á við fóð lækni Sveinston á Kleppi. Hann hefir 2400Kr. í árslaun og ad aukri leigulausan hústíð og ljós og hita, og verður það naumast metil að minna en 3200,00Kr. á ári. Þessi maður hefir reyndar hta kostið til náms, en námi hér er ad öllu leyti ad mun ódýrara en í Akhöfn.

En því undarlegga er það, ad jafnt er lagt á mig og formann nidurjöfnunarnefndar, hr. adjunkt Palma Pálsson. Þessi maður hefir þegar verið í embelli allt ad 30 árum, hefir aldrei heft fyrir, nema einu barni ad sjá, og ef til vill nú síðari árin lengdamíður sínni. Hann hefir nú 2800Kr. árslaun + hris náði leigulausan 200Kr. fyrir umsjón með húsum og áhöldum hins almenna menfastóla, og 1100Kr. fyrir dýravörðun, sem hann ad líkindum sleppur vel með, hefir þar af væntanlega 3-400Kr. ágóða, svo ad ársleysis hans hljóta ad vera samtals nál. 4000,00Kr.

Þegar jeg her samman allan hag þessa manns og minn hag, þá dylot mér það eigi, hvar munu eiga lagra með ad gjalda 135,00Kr. aukauktsvar til Reykjavíkurborgar.

5 Prómum herra útsvar hefir þin brátt. nidurjöfnunarnefnd lagt á þá herra Jón Jónsson yfirdómara, Jón Helgason lækni, pastor emer. Lárus Benediktsson og fóðis adjunkt Bjarnason.

Þessi menn eru nú í embelli, 2 miklu hærri launum en minn embelli, og 1 hefir tömmu laun. Allir eru þeir (þessi 3) búnir ad vera embellismenn 15 ár og

sumir langur, tveir þeirra (J. J. og J. H.) eiga
fúskignir hér og hafa fjölskyldu, þó litlu þyngru
en jafn þorl. Bjarnason er þar á móti alveg ein-
hleygur maður. Allir þeirja efnaþag sína
Lárusar Benediktssonar. Hvort skyldi hann
eiga þaga með að gjalda Kr. 140,00 eða jafn að gjalda
Kr. 135,00.

Þá farist fyrst skömin alvarlegu upp í
þekkingu, þegar þeir herrar Jón Jakobsson bóka-
vörður (með 130), sína Magnús Helgason skóla-
sljóni, sína Guðm. Helgason form. Beinadarfil.
Eiðjólfrur Eiríksson veiggjafarari og Kristján þor-
grímsson Kontúll (allir með 175 Kr) eru látnir
gjalda þaga aukantovar en jafn. Þeg þykist eigi
þurfa að lýsa efnaþag eða ástæðum þessara
manna, en þó skal þeg fara með þeim orðum um
summa þeirra.

Sína Magnús Helgason hefir ná-
kvæmlega förm þann, sem þóttur lokur
Sveinsson. Hann hefir alt af verid og er enn,
að þvi er mér er þumust, írragalans, eijlþag
20-30 ára embætti matar, bjó þugi fyrir-
myndarþvi af þeim tíma.

Sína Guðm. Helgason hefir 3000 Kr
ársláun þvi og hefir verid um 30 ár í embætti,
líka þvi fyrirmyndarþvi langan tíma.

Jón Jakobsson hefir um líka 3000 Kr.
eigi fyrir fleiri ómögum að sjá en jafn, hefir
verid í stötu mil. 15 ár og þar á auri þvartard-
vann atvinnu við hlitina þingstun, ein og
vitantæpt er. Þvark endurskráðandi þvark þvark þvark.

Kristján Kontúll þorgrímsson er
alment þalinn með efnduðu þogurum þvark
þvark, hefir rekid þugi veridun, á skuldlausá
eða skuldþilla eigi á þvark þvark þvark
sem veridun er 40-50 þvark. Þvark veridun hefir
allalítlejar þvark af innþvarkun og þvarkun-
þvark, þvark 2 ómögum fyrir að sjá

Eiðjólfrur veiggjafarari Eiríksson á
líka þvarkun skuldþilla, sem veridun er

um 2400 Kr. á ári, auk annara forstöð-
legra hluta. ^{Jeg gæti haldið svona lengi}
áfram, en tel þess eigi þörf. Allir þeir
menn, sem jeg hefi nefnt, þömu vera eins
farir um að gjalda þr eins og jeg 1. Ad minsta
hasti er mjög ósamgjæmt að mér skuli
vera gest að skuldu að gjalda eins miðid
og nokkrum þeirra. Eftir þessum mín
um og hugum að átta leyli, efnum or
ástatunum, hefdi 75-100kr. verid forsva-
anlegt, en alls eigi meira.

Jeg leyfi mér því hér með að
senda þínum hálfr. midurjöfnunarnefnd
korn yfir aurnúttovari því, sem þínum
hefur á mig lagt og krefst þess, að það
verdi fært midur um all að 60 krónum.

Reykjavík 18. apríl 1909

Virdingarfyllt
Einar Arnórsson

Til

midurjöfnunarnefndar Reykjavíkur.

Jeg sá af niðursjáfnunarstíva fyrir Rík 1909, að niðursjáfnunarnefndin hefði lágt á mig 40kr. útsvar og datt mig í lung gamla máttkeitt, margur byggur out í annars gærdi!"

Jeg tel líklegt að nefndas mönnum hafi verið alls óþurruugt um kringum stödur minnar sjerstatklega á þessu síðasta ári, og vil jeg þvi minna að ávistuburn einsag þar koma mig fyrir sjónis, en þvi miðer verð jeg að uera nokkluð marg orður.

Síðastl. haust flúktum við hjörin, ásamt sonabarni okkar og þvið urustúlka til bójarins og komum þvinar alls laus, nema höfðum til í þeningum 900kr. og gekk mikitt af þeim til að kaupa óumflýjanleg nauðsynja áhöld og búsmuni en afgangur okkur til fædis í haust og framsepti.

Þú erum um 70 ára hvest okkar hjóna og fástubarn okkar 5 ára, leiddi af öllu þessu að við komumst ekki af ein þess að hafa stúlkur til íþmislegs l.d. þvotta utan húss og innan og svo að drátta fyrir heimilið og vafarsóknar og margo ff.

Jeg hefi síðan jeg kom, reynt með öllu móti að fá mig einhverja lítta atvinnu, einkum eptilítis eða umsjónarstörf og þarimetal sókti jeg um að fá einhverja stöðu við vörð á Alþingistúsim um þing tímanna, en jeg var þar ekki heyrður, þvott fyrir þvi álíka mætti að jeg voru ekki laktar þar um að hafa eptilítit heldur en unglings, með þvi að sveitungar minir háfðu notað mig bæði fyrir hreppstjóra og hreppnefndaradvalta og veid óernilega ánægðir með. En hvað sem þessu leit þi hafa lík. alþingis forsetar þessa þings, ekki fundit mig urðugann þessavar stöðu, og hef jeg ekki fengit aðra atvinnu en rúnja viku, við að fara bakur í nýja landsbókasafnið.

Jeg alla ekki að lýsa fyrir þeim sem hafa fjallad um þetta útsvarmál hversu djórt er að lifa hjó með 4 menn í heimili og sem koma að haustlagi óundurþúnis velurinn og þurfa þvi ef til vill að sata lakari hjörum á viturvari og öðru, heldur enn þeis sem hafa að undan þörmu dvalit hjó og haldit hús, og hafa þeis þvi víð flestir ýmist atvinnu eða laun, og sumir auk þess eignir þar fyrir utan og mun þeim þvi þykja útdragsamt að kosta heimili sín.

Nefndin mun nú halda að jeg eigi meira en þessar 900kr. og er það rétt. Húseign er mig Kalin á Bergotadastreti 9. og eign adist jeg hana fyrir nærfelt 2 árum fyrir 35,000kr. og þar af í skuld 21,000kr. þar af skuldati jeg Íslandsbanka 16,000kr. en þvið með herra Skeimgrimi Gudmundssyni 5,000kr. og hefi jeg með þvi þvi sem jeg fyrrum hafði þvittat þessur 5,000kr. en eptir standa þessur 16,000kr. eða

því sem næst fyrir lítilfjórlegar afborganir. Þvíseigro þessi hefur gefit af
sju þetta hjó um bil 1848 kr. um árið, en nú ekki fullkomlega það vegna
þess að ekki leigist nú öll húsnæðin og má búaok við framhaldi af því
í næstu framlið. Fyrna árið hafði jeg dreglegum umboðsmanni lit að
annaok eignina og veit jeg að hann menni hafa varit mig þeim útgjöld
um sem hjó varit komist, því þetta var herra landsýfirojttar mála-
forvolumaður Eggert Claessen, en á því ári urdu þó útgjöld af húsnæðinni
að meðhöldum vöxtum af láninu sem á eigninni höltir og laun um-
boðsmanns 1646 kr. og verda þá heimis tekjur það á 20% kr. og get jeg
sjátt glöggum reikning fyrir þessu, og má búaok við að fyrst og
fremst minnki tekjunnar fyrir leigjendastokk og hins vegar að mig
gangi lakar um umboðsmanni minum að veijast ymsum útgjöldum
um sem krafist kann að verda af húsnæðanda framvegis. Því
mismunur á tekjum og gjöldum er því ekki verulega til að lífa af.

Fyrir norðan á jeg föt sem kengdasonus minn bjó á, og hefi jeg
ekki sjóð ástæðu til að láta hann borga eptirgjöld, með því hann
hefur fyrir 8 börnum að sjá og er mjög fjelítill. Af þessum börnum
eru 4 innan 4 ára og sjá allir hvað þungt þetta er í vinnufálka djúrt
einsog nú er, og hefi jeg lík. heldur átt að styrkja hann, en að kalla af
honum eptirgjöld. Jeg á í sömum sveit kol sem er 11^{te} að djúrlíka og
er þar ástílin landokuld 40 kr. og hefur mig sjaldnaok heppnaok
að má þar eptirgjaldi í gjalddeyri-þeningum heldur orðit að þaka
það í ýmsu aðru, vinnu og innokrifl og fl. Svá á jeg e 50 kindur
fyrir norðan og kí samk halsverð af stóðhrossum. Fyrir þessum
þeningi lét jeg heya síðastl. sumas og vaad að kaupa slaggju og
halda djúrt fálk, hjóumbil 3 mannekju, og kostas mig hver karl-
maður auk fedis yfir 200 kr. um vorit og sumarit. Í velur hefi
jeg orðit að halda mann til að hirða þenna þening sem jeg á þar,
og gat ekki selt t. d. stóðhross sem ekki voru markats geng síðastl.
sumas, með því sumt var af ungt og stóðhrossum með fötaláldum
og af því þetta eru þau hross er venjulega þurfa hegfáður, fötaláld
og ungt hross, og kaupa þarf auk þess þaga fyrir hrossin, þá
eru þetta í bráð stór útgjöld hvað sem síðar verður þegar til sölu
þeirra
kennur.

Mig dekkur ekki í hug að ásaka midurjöfnunarnefndina fyrir þetta
útsvar, heldur verð jeg að vildurkenna okkumugleika þennar og af
því hefi jeg verit að skýra frá efrum minum og ástæðum, ef
nefndin kynni að líta ádrúðis í gjaldspól mitt, eptir að hafa

þyngt sje ástædur mínar, sem jeg segi frá ríkt og satt.

Jeg hefi þú mittur ekki kunnugleika til að bera mig saman við
aðra gjaldendur vegna þess að jeg er badi rítkomin og ókunnugur efnum
og ástædur manna þjús, en þú fimmst ríkt að ymsis hafi líkt harva
og sumir legra útsvar sem hafa l. d. stádu eða allgóða alvinnu og
eou aldur og heilsu vegna forari en jeg til að vinna fyrir sje og
ekki slanda eins ómurlaga að vígi, mót að berjast fyrir líkum
eins og við gamalmennin.

Til þess þú vitund að minnaot á einhveru til samamburðar, þá
vil jeg minna á fyrverandi hjóabólakni minni fullus Halldórssan, á
þess þú að knéjast þess að hekkat sje á honum: samamburðar við aðra
gjaldendur. Hann kom síðastl. haust hingað til þegarins, nokkru síðar
en við hjónin, ásamt komu sinni, en auk þess að hann hafi áður
ríflig eptilaun, fékk hann von bráðar embætti þjús í þenun sem heil-
bryggis stjóri með nokkrunu launum, svo að jeg held að ekki vanti
mikit á að hann hafi nú fast að 2000 kr. um ávit. Auk þess seldi
hann síðastl. sumar mikla húsiagn á Blánuvösi fyrir hátt veit
(@ 7000-9000 kr.), þar áður veit jeg ekki betur enn að hann eigi þjús
ir norður í Húnavatnesíjlu og hefi jeg heyrð, með vissu, að ómum
þjóru mun ekki fast keypt mikil fyrir neðan 9000 kr. með öllum
byggjum þar á meðal vöndudu skemhúsi. Þjús fördin er líkt
minni og er ritur ríkt og þú ekki eins verðmat. Þáðar eru jastir
þessar: ábúð vandalausra og þú áfast með fullu eptirgjaldi,
Hann mun eiga þar norður ekki þórru kindur en jeg og þáð er á lígu
og ef til vill eitthvað af þóssum. Ekki er ólíklegt að hann sem
læknir ekki lalsverð, inni þjús áðrum fyrir meðal og læknishjálf
en hvað mikil, er ávíst. Jeg tel nú uppi að einhverjar skuldir
hvíti á honum eða jarðeignum hans, en líkt. skuldar hann ekki
mikil einstökum mönnum. Þetta geta verið ef til vill allmiklar
skuldir sem á eignum hans liggja, en þar ást svo að eign hans sje ekki
allmikil. Þessi madur mun hafa þjús í útsvar 3000 kr. og sje jeg ekki
þórnig á þú slendus gagnvart minni útsvari.

Eins og jeg hefi tekið fram áður, tek jeg ekki þessa manni til sam-
amburðar af þú jeg vilji að hekkat sje á honum, heldur til að
þenda á að þetta sje ekki ríktlák mittur þjónum, og tel jeg víst að ef
mig bríski ekki kunnugleika að hekkat vori að bera sig saman við
þá menn sem stádu hekkat að vígi en þessi madur til samamburðar.
Jeg legg ádal ákerðu á að við erum badi þjús gamalmenni áfor

tú að vinna nema lítta vinnu og hana er ekki að fá.

Jeg mun nú vera helst til lengi búin að þreyka hina háttuðna nefnd með fjálmelgi minni og bíð að misvinda ekki, en að síðuolu vil jeg leyfa mér að fara þess á leit að nefndin vildi fara útsvar mitt niður um, allt að 20 kr. úr 40 kr. sem á mig var lagt.

Lindargötu 8. B. 13. apr. 1909.

Virðingarfyllt

Magnúskiindriðsson

Til

niðursjöfnunarnefndar í Reykjavík.

Þar sem þú er aðrir gæmdu, þelast og þolin
 að heilan hafi á þú og leikanna, og af þessum
 ástæðum hefur áður fengið upp gjöf á úrvarn
 greiddu og sem stíleyst er skk. með laf.
 með slíkri gjöld á mig um nokkur undan
 þarinn á, en mi er mér gjöf að greiða
 þi hejarsjóð 4Kr. sem mér er ómögulegt að
 greiða, vil þú þá þessum virðingarfyllt
 fara fram á þó, að þessu háttvirkta
 ritgjafnum nafnd. með þó þó. að
 gjörn að fulla heit. Þetta úrvarn sem þú
 sjálf þú skk. okkur okkur gleitna hefur gjöf mi
 að greiða. Þú þú get skk. þú að þú geti komist
 þú styrks þá

Reyk 12/4-09.

Virðingarfyllt.

Oddbjörg Guðlaugsdóttir

Grettisgötu 11.

Fr.

Ritgjafnum nafnd.

Reykjavík

Nidurjöfnunarskrá Reykjavíkur 1909, bet með sjer, að
 nidurjöfnunarnefndin hefur lagt á mig að greiða til
 bójarsjóds í viðvar kr. 4,00 og mun það vera lítt og lagt
 er á ársvinnukonur og lausakonur sem dvelja í barn-
 um að stadaltri og hafa ekki fyrir ámögnum að sjá,
 og mun nefndin ekki hafa verið svo kunnug högum
 mínum að hún hafi vitad að öðruvísi stöð á fyrir
 mér, og vil jeg því leyfa mér með nokkrum orðum
 að skýra nefndinni frá ástæðum mínum.

Jeg er lausakona, með laga leyfi, og á heima þetta ár
 norður í Vatnsdal á Undirfelli í Ástreyppi og hefi
 dvalit þar í sveit, að undanförmu, þar til síðastl.
 haust að vinnuhálka mín, hjó í barnum, ritadi mér
 og bad mig að koma sudur og lakað á hendur vöku
 komustörf á Landakotsspítala, og af því mér þótti
 þetta vissari stada, yfir velurinn, heldur en vera hjá
 ymsum fyrir norðan rjedið jeg í að lakað þetta á
 hendur, þó mikill kostnades yrdi mér af sudurferðinni.

Jeg vil geta þess að jeg á barn fyrir norðan í fóstri,
 hjá mér vandalausum á Þórarmotungu í Ástreyppi
 og er það Tára gamalt og gef jeg að öllu meðlag
 með því, þannet fadurinn getur það ekki fyrir fjöleysi
 og munu einhverjir nefndarmenn kammast við hann

Því hann hefur óvalid nokkur undanfarið í Reiki,
þessi madur er Skúli járnsmíður sem síðast sumar fluttist
af þús norður í Klínavaðnsvegi, og munu þeir sem þekki þessa
manninn brúa mig til að hann hafi ekki gefið með barni
þessu, og samt átt fullt erindi með að hafa ofan af fyrir
sjón.

Þessar upplýsingar vona jeg á, nægji til að sýna nefndinni
hvornig ástæður mínar eru, en fími þinn ástæðu til að veðingja
þenna framburð minn. Þá vill svo vel til að hreppstjórnin í
heimilis hreppi mínum heira alþm. Þjórn Sigfússon er þess
nú skaddur og mætti spyrja hann um, hvert jeg segi ekki
rjett frá.

Á þessum tilfordu ástæðum vanað jeg eftir að þinn hátt
úrta niðursjöfnunarnefnd fími ástæður til að fella niður, að
öllu leiti, þetta útsvar mitt kr. 4.00 og er það jafnframt kröfu
min.

Reykjavík, Lakjargötu 12. 2. apr. 1909.
Guðrún Benonjardóttir

Til
formanns niðursjöfnunarnefndar í Reykjavík.

Eftir að hafa sjeð niður-
 jäfnunar skrána; hef jeg veitt
 þvi eftir tekt, að útsvar
 mitt, samandærið við útsvar
 yfirskúkrunarkonunnar í Laugavegi
 er herra en svo að jeg geti
 verið ánægð með það; þegar
 til þess er litið, að laun mín
 eru að eins þjögur hundruð
 krónur. Og jeg hefi haft
 þennan starfa á hendu í
 tæp tvö ár, og hef heilegur
 ekkert annað mjær til lífs
 framþæris. En laun hennar
 eru meir en tvöfalt hærri.
 Þegar þess er gætt, að á min
 laun falla sex krónur og

luttugu og fimm aurar, á hvert
hundrað. En á þessum launum,
svona á að gízka þjáir keið
me og fimmtíu aurar á hvert
hundrað; og hún hefur þátt
þennan stárpa á hendli í
sex ári.

Þá vonast jeg til, að
hin heidrada nemd. sjái
að þetta er ekki sann
gjarnt; og ee þvi kröfu
min að útsvarið verði lakt
-að, að mensta kosti um
helming. Til stjórnings þess-
ari kröfu minni, leifi jeg
mjer að skjyrra nefninna
þrá, að jeg hefi lofað, að
stýrkja til náms bróðra minn,

sem er á landbúnaðarskóla
í Danmörku, sem getur
ardid, meira eða minna af
launum mínum. Og sömu-
leidis leifi jeg mjer, að
tilkinna nemdinni, að jeg
á öborgaða skuld, af því
þve, sem jeg þjekk til
stýrktar, til náms míns.

5. apríl 1909.

Geðveikrahölinu
Kleppi

Víðingar þibst
þ. J. Linarson

Eptir að hafa sjúð,
 miðurþöfnunarskrána, hefi
 jeg veitt þri eptir lekt,
 að útsvar mitt, saman búið
 við hjúkrunarnemam i
 Laugarnesi, sem ekkert hefur
 verið lagt á. Er þó
 en svo, að jeg geti gjört
 mig ánægða með það, þegar
 til þess er tilid, að jeg
 er að eins hjúkrunar nemi
 þy.

Þá vonast jeg til,
 að þin heilsada nemel yá,
 að þetta er ekki samgjarnl.
 Og krifa min er, að
 © Borgarskjalasafn Reykjavíkur

lakkad um helming.

Til studnings pessari
kröfu minni, leifi jeg
mjer að skjýsa nemdinni
frá að jeg er mjög heilsu
lilil.

5. apríl 1909.

Geðverkrahölnu Kleppi
Virdingar fyllst
Margrjet Guðmundsdóttir